
  1/11

Změny v DUNA MZDY, verze 2023.1.01

PERSONALISTIKA
 Komplet

○ Sestavy
- Žádost  o  roční  zúčtování  daně  a  daň.  zvýhodnění –  aktualizovaný

tiskopis vzor č.3. Změny v rozložení formuláře a nová položka týkající se
Slevy na zastavenou exekuci.

PRACOVNÍ POMĚRY
 Komplet

○ Pracovní poměry
- Evidence pracovních poměrů – přidána nová položka  Sleva na SP za

zaměstnavatele 5% a  Důvod uplatnění slevy. Slevu je možné uplatnit
pouze na jednom pracovním poměru u daného zaměstnance, pokud je tý-
denní úvazek minimálně 8 a maximálně 30 hodin v součtu za všechny pra-
covní poměry. V případě, že je důvod uplatnění slevy „G“, nehlídá se roz-
sah  týdenního  úvazku.  Dále  přidána  položka  Záchranář,  určená  pro
všechny  zdravotnické  záchranáře,  kteří  mají  vyšší  odvod  SP  za  za-
městnavatele (pro rok 2023 je odvod 26,8%).

○ Zdravotní pojišťovny
- Potvrzení zaměstnavatele o odvodu pojistném za zaměstnance – nová

sestava.
○ ČSSZ

- Oznámení záměru uplatňovat slevu na pojistném za zaměstnance –
nová evidence pro oznámení na ČSSZ. Součástí je tiskopis i XML soubor.

○ Potvrzení o zaměstnání – Zápočtový list
- Potvrzení o zaměstnání a pro ÚP – při tisku z karty doplněna 3. sestava

s názvem Potvrzení zaměstnavatele o vyplacení odstupného pro účely
poskytování  podpory  v nezaměstnanosti.  Sestava  se  tiskne  pouze
pokud je vyplněn údaj o odstupném.

Informace o zaměstnání cizinců
- Informace  o  nástupu/ukončení  zaměstnání  cizinců –  přepracována

evidence i sestavy dle nových vzorů.

STÁLÉ PŘÍSPĚVKY
 Komplet

○ Stálé příspěvky
- Evidence  stálých  příspěvků  – maximální  hodnota  stravného  je  nyní

107,10 Kč.

MĚSÍČNÍ ZPRACOVÁNÍ MEZD
 Komplet

○ Výpočty
- Měsíční mzdový list – přepočet ČM a HM – při Uplatnění slevy na SP 5%

program  automaticky  kontroluje  zákonné  podmínky  pro  uplatnění  této
slevy. V případně nesplnění těchto podmínek Vás program na tuto sku-
tečnost  upozorní.  Sleva  se  poprvé  uplatní  při  zpracování  mezd  za



  2/11

02/2023. Pro zdravotnické záchranáře se vypočítá vyšší odvod SP za za-
městnavatele, a to 26,8% již od 01/2023.

VÝSTUPY
 Komplet

○ Rekapitulace
- Rekapitulace  sociálního  pojištění –  upravena  sestava  s  ohledem  na

slevu SP a zdravotnické záchranáře.
- Rekapitulace daní s bonusem dle středisek – drobná oprava v sestavě.
- Rekapitulace odvodů dle zaměstnanců a celkem (dle středisek) - upra-

vena sestava s ohledem na slevu SP a zdravotnické záchranáře.
- Rekapitulace odvodů dle zaměstnanců (dle ZP) - upravena sestava s

ohledem na slevu SP a zdravotnické záchranáře.
○ Sociální pojištění

- Přehled  o  výši  pojistného –  upravená  evidence,  tiskopis  i  XML dle
nových  vzorů  platných  pro  rok  20213.  Součástí  je  nově  seznam  za-
městnanců, za které je uplatňována sleva na pojistném.

- Přehled o vyměřovacích základech sociálního pojištění - upravena se-
stava s ohledem na slevu SP a zdravotnické záchranáře.

○ Výplaty a zálohy
- Výplatní lístek – načtení – umožněno hromadné odesílání výplatních pá-

sek e-mailem přes pravé tlačítko na ikoně poštovní obálky (bez nutnosti
potvrzovat každý e-mail).

○ Příkazy
- Generování příkazu k úhradě – při generování příkazu pro daně a po-

jištění se automaticky zohlední odvody SP za záchranáře i slevy na pojis-
tném 5% za zaměstnavatele.

ARCHIV
 Komplet

○ Statistika
- Evidence hodin u DPP – drobná oprava v sestavě u případů, kdy je více

souběžných dohod v jednom měsíce, a změna druhu činnosti v průběhu
roku

- Evidence počtu zaměstnanců – nová pomocná evidence s různými pře-
počtenými počty zaměstnanců.

Číselníky
 Komplet

○ Č.tarifů
- Tabulka 5 – pedagogičtí pracovníci – rozšíření tabulky o 15. a 16. pla-

tovou třídu určenou pro akademické pracovníky státních vysokých škol.

VÝKAZ O ÚPLNÝCH NÁKLADECH PRÁCE (ÚNP 4-01)
 Komplet

○ Výkaz o úplných nákladech práce (ÚNP 4-01) – Nově přidaný výkaz jehož
součástí jsou i přílohy dle velikosti firmy a soubor o zaměstnancích.

○ Vytvoření statistických souborů (ÚNP 4-01)
○ Převod statistických souborů (ÚNP 4-01)



  3/11

OBECNÉ
 změna ve výpočtu nezabavitelné částky pro exekuce a insolvence. Nyní se vypo-

čítává základní nezabavitelná částka jako  2/3 * 20 457 =  13 638,- Kč a za vy-
živovanou osobu jako 1/4 * 13 639 = 3 409,50 Kč. Plně zabavitelná částka je nyní
1,5 násobek životního minima, čili 1,5 * 20 457 = 30 685,50 Kč.

 Rozšířené struktury u příjmení zaměstnanců v celém programu
 Rozšířená struktura u položky Profese v celém programu



  4/11

Změny v DUNA MZDY, verze 2023.1.02

PRACOVNÍ POMĚRY
 Komplet

○ Pracovní poměry
- Evidence pracovních poměrů – dávkově – opravena chyba při tisku.

○ Sestavy
- Seznam záchranářů –  nová sestava s  přehledem všech záchranářů  a

členů HZS.
○ ČSSZ

- Oznámení záměru uplatňovat slevu na pojistném za zaměstnance –
drobná oprava v XML souboru.

MĚSÍČNÍ ZPRACOVÁNÍ MEZD
 Komplet

○ Zahájení
- Zahájení měsíce – opraven výpočet nezabavitelné částky u insolvencí.



  5/11

Změny v DUNA MZDY, verze 2023.1.03

 PRACOVNÍ POMĚRY  
 Komplet

○ Pracovní poměry
- Evidence pracovních poměrů – dávkově – opravena chyba při tisku.

○ Sestavy
- Seznam záchranářů –  nová sestava s  přehledem všech záchranářů  a

členů HZS.
○ ČSSZ

- Oznámení záměru uplatňovat slevu na pojistném za zaměstnance –
drobná oprava v XML souboru.

MĚSÍČNÍ ZPRACOVÁNÍ MEZD
 Komplet

○ Zahájení
- Zahájení měsíce – opraven výpočet nezabavitelné částky u insolvencí.

VÝSTUPY
 Komplet

○ Sociální pojištění
Přehled o výši pojistného – drobné úprava v XML pro odesílání datovou
schránkou.



  6/11

Změny v DUNA MZDY, verze 2023.1.04

PRACOVNÍ POMĚRY
 Komplet

○ Pracovní poměry
- Evidence pracovních poměrů – vylepšení kontrol při zadávání Slevy na

sociálním pojištění za zaměstnavatele 5%. Opraveno pořadí prvků při po-
hybu tabulatorem.

MĚSÍČNÍ ZPRACOVÁNÍ MEZD
 Komplet

○ Zahájení
- Měsíční  mzdový  list  –  přepočet  hrubých  a  čistých  mezd –  drobná

úprava při kontrole splnění všech podmínek pro uplatnění slevy na SP 5%.

VÝSTUPY
 Komplet

○ Sociální pojištění
- Přehled  o  výši  pojistného –  ošetřena  situace  kdy  mohlo  dojít  k  ne-

správnému načtení přehledu v případě využití více ČSSZ (např. jednu pro
zaměstnance a druhou pro DPP).

ARCHIV
 Komplet

○ Rekapitulace
- Rekapitulace mzdových nákladů dle zaměstnanců a středisek – drobná
oprava v sestavě.



  7/11

Změny v DUNA MZDY, verze 2023.1.05

VÝSTUPY
 Komplet

○ Sociální pojištění
- Přehled o výši pojistného – oprava XML souboru při odesílání datovou

schránkou od 02/2023.

ARCHIV
 Komplet

○ Archiv-soc.pojištění
- Přehled  o  výši  pojistného –  oprava  XML souboru  při  odesílání  datovou
schránkou od 02/2023.



  8/11

Změny v DUNA MZDY, verze 2023.1.06

NEMOCENSKÉ DÁVKY
 Komplet

○ Přílohy a žádosti k ND, OČR, PPM a VPT
- Žádost o otcovskou – drobná oprava v sestavě.

MĚSÍČNÍ ZPRACOVÁNÍ MEZD
 Komplet

○ Výpočty
- Měsíční mzdový list - přepočet hrubých a čistých mezd – u druhu slevy

„G“ na sociálním pojištění 5% se nově nehlídá podmínka odpracovaných
maximálně 138 hodin (dle vyjádření ČSSZ se jedná o chybu v zákoně).

VÝSTUPY
 Komplet

○ Výplaty a zálohy
- Výplatní lístek načtení – v položce SPZ a Celkové náklady zaměstnance

je zohledněna Sleva 5% na SP.

ARCHIV
 Komplet

○ Daně
- Potvrzení  o  zdanitelném  příjmu –  nově  přidána  možnost  odeslat  po-

tvrzení na portál dunaVIEW.
○ Potvrzení

- Potvrzení o výkonu činnosti - nekolidující příjem– drobná oprava v se-
stavě, kdy se sestava nevygenerovala u DPČ.

ČTVRTLETNÍ STATISTIKA PRO ŠKOLY   (P1-04 a P1c-01)  
 Komplet

○ Evidence statistiky (P1-04 a P1c-01)
- Evidence o školy (P1-04) – aktualizovaný formulář,  sestava i  XML dle

nových vzorů, platných pro rok 2023.



  9/11

Změny v DUNA MZDY, verze 2023.1.07

VÝSTUPY
 Komplet

○ Výplaty a zálohy
- Výplatní lístek načtení – drobná úprava při hromadném odesílání výplat-

ních lístků e-mailem, kdy se u některých uživatelů odesílal pouze základní
výplatní lístek.

OBECNÉ
 V některých případech mohlo dojít po závěrce za 03/2022 ke změně v nastavení

životního minima pro exekuce. Při prvním spuštění po instalaci update se částka
opět nastaví na 20 457,- Kč.



  10/11

Změny v DUNA MZDY, verze 2023.1.08

VÝSTUPY
 Komplet

○ Sociální pojištění
- Přehled o výši pojistného – drobné vylepšení při načítání zaměstnanců

do jmenného seznamu.
○ Výplaty a zálohy

- Výplatní lístek načtení – vyřešen problém, který se některým uživatelům
mohl objevit při odesílání rozšířeného výplatního lístku e-mailem.

ARCHIV
 Komplet

○ Statistika
- Kalkulace čerpání dovolené za období – drobná úprava v sestavě.



  11/11

Změny v DUNA MZDY, verze 2023.1.09

MĚSÍČNÍ ZPRACOVÁNÍ MEZD
 Komplet

○ Výpočty
- Měsíční mzdový list – přepočet hrubých a čistých mezd – drobné vy-

lepšení při výpočtu slevy 5% na SP za zaměstnavatele. Výpočet příplatků
pro DPP/DPČ.

ARCHIV
 Po prvním přihlášení se vytvoří nové mzdové složky:

○ MS380 – Ostatní náhrady OON - DPP
○ MS381 – Ostatní náhrady OON - DPČ
○ MS450 – Příplatek OON (%) - DPP
○ MS451 – Příplatek OON (%) - DPČ
○ MS460 – Ostatní příplatky OON - DPP
○ MS461 – Ostatní příplatky OON – DPČ

 MS lze dále upravovat  nebo přidat  nové pro příplatky DPP. Je nutné dodržet
pravidlo, kdy sudé složky příplatků jsou určeny pro DPP a liché složky pro DPČ.
Toto rozdělení má vliv na některé sestavy v rekapitulacích mezd (i archivních).


